
 

 

  Comune di Isili
Provincia del Sud Sardegna
08033 Piazza San Giuseppe n.6

Tel.0782/804460-804461 Fax 0782/804469
Email affarigenerali@comune.isili.ca.it Pec protocollo.isili@pec.it

COPIA

Ordinanze del Sindaco
N. 5 DEL 22-04-2021

Reg. Gen. 10

Oggetto: EMERGENZA SANITARIA DA COVID - 19 - ORDINANZA CONTINGIBILE
ED URGENTE DI SOSPENSIONE ATTIVITA' DIDATTICHE CHIUSURA
PLESSI SCOLASTICI VIA EUROPA E VIA GRAZIA DELEDDA E
CONFERMA ATTIVAZIONE C.O.C. - PROROGA  EFFETTI ORDINANAZA
SINDACALE NR. 3/2021.-

VISTI:
la dichiarazione dell’Organizzazione mondiale della sanità del 30 gennaio 2020 con la-
quale l'epidemia da COVID-19 è stata valutata come un'emergenza di sanità pubblica
di rilevanza internazionale;
la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 recante “Dichiarazione-
dello stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza
di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;
l’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 630 del 3 febbraio-
2020 recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza
relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti
virali trasmissibili”;
il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 recante “Misure urgenti in materia di-
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, convertito,
con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 13, successivamente abrogato dal
decreto-legge n.19 del 2020 ad eccezione dell’art. 3, comma 6-bis, e dell’art. 4;
la dichiarazione dell’Organizzazione mondiale della sanità dell’11 marzo 2020 con la-
quale l’epidemia da COVID-19 è stata valutata come “pandemia” in considerazione
dei livelli di diffusività e gravità raggiunti a livello globale;
il decreto legge 17 marzo 2020, n.18, recante “Misure di potenziamento del servizio-
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese
connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”; convertito, con modifiche,
con la legge 24 aprile 2020, n. 27;
il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante «Misure urgenti per fronteggiare-
l'emergenza epidemiologica da COVID-19», convertito, con modifiche, dalla legge 22
maggio 2020, n. 35 e ulteriormente modificato dal D.L. n. n. 83/2020, in particolare
gli articoli 1 e 2, comma 1;
il decreto legge 16 maggio 2020, n. 33 recante “Ulteriori misure urgenti per-
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19” e pubblicato nella Gazzetta

Ordinanze del Sindaco n.10 del 22-04-2021 COMUNE DI ISILI Pag. 1

mailto:generali@comune.isili.ca.it
mailto:protocollo.isili@pec.comunas.it


Ufficiale n. 125 del 16 maggio 2020, convertito, con modifiche, con la legge 14 luglio
2020, n. 74 e ulteriormente modificato dal D.L. n. n. 83/2020;
il decreto legge 19 maggio 2020, n. 34 “Misure urgenti in materia di salute, sostegno-
al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza
epidemiologica da COVID-19”, convertito, con modifiche, con la legge 17 luglio
2020, n. 77;
i decreti del Presidente del Consiglio dell’11 giugno 2020, del 14 luglio 2020 e del 7-
agosto e i relativi allegati;
le ordinanze del Ministro della Salute del 30 giugno 2020, del 9 luglio 2020, del 16-
luglio 2020, del 24 luglio 2020, del 30 luglio 2020, del 1 agosto 2020, del 12 agosto
2020 e del 16 agosto 2020;
il decreto legge 30 luglio 2020, n.83 “Misure urgenti connesse con la scadenza della-
dichiarazione di emergenza epidemiologica da COVID-19 deliberata il 31 gennaio
2020” con cui si dispone la proroga dello stato di emergenza al 15 ottobre 2020;
il decreto legge 14 agosto 2020, n.104 “Misure urgenti per il sostegno e il rilancio-
dell'economia”;
il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 7 settembre 2020 e relativi allegati;-
il decreto legge 7 ottobre 2020 . 125 recante “Misure urgenti connesse con la proroga-
dello stato di emergenza epidemiologica da Covid-19 e per la continuità operativa del
sistema di allerta covid nonché per l’attuazione della direttiva UE 2020/739 del 3
giugno 2020”
il decreto legge  28 ottobre 2020 n. 137 recante “Ulteriori misure  urgenti in materia di-
tutela della salute, sostegno ai lavoratori e alle imprese, giustizia e sicurezza, connesse
all’emergenza epidemiologica da covid-19”;
il decreto-legge 12 febbraio 2021 n. 12 recante “Ulteriori disposizioni urgenti in-
materia di contenimento dell’emergenza epidemiologica da covid-19”;
il decreto-legge 23 febbraio 2021 n. 15 recante “Ulteriori disposizioni urgenti in-
materia di spostamenti sul territorio nazionale per il contenimento dell’emergenza
epidemiologica da covid-19”;
il documento recante “Prevenzione e risposta a covid-19: evoluzione della strategia e-
pianificazione nella fase di transizione per il periodo autunno-invernale” predisposto
dal Ministero della salute;

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 13 gennaio 2021 con la quale è stato
prorogato fino al 30 aprile 2021, lo stato di emergenza in conseguenza del rischi sanitario
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

VISTO il Decreto del presidente del Consiglio dei Ministri 2 marzo 2021 “Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19”, convertito, con modificazioni,
dalla legge 22 maggio 2020 nr. 35, recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza
epidemiologica da COVID-19”, del Decreto legge 16 maggio 2020 n. 33, convertito, con
modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74 recante “Ulteriori misure urgenti per
fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19”, e del decreto legge 23 febbraio
2021 n. 15 recante “Ulteriori disposizioni urgenti in materia di spostamenti sul territorio
nazionale per il contenimento dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato
sulla G.U. Serie Generale n. 52 del 02.03.2021 Suppl. Ordinario n. 17;

TENUTO CONTO dell’Ordinanza del Ministro della Salute del 9 aprile 2021 recante
“Ulteriori misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19 nella Regione Sardegna” pubblicata sulla G.U. Serie Generale
n. 86 del 10 aprile 2021 con la quale, allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi del
virus SARS-Cov-2, nella Regione Sardegna si applicano, dal giorno 12.04.2021 e per i

Ordinanze del Sindaco n.10 del 22-04-2021 COMUNE DI ISILI Pag. 2



successivi 14 giorni, le misure di cui alla c.d. “zona rossa”, nei termini di cui agli articoli 1 e 2
di cui al decreto legge 1 aprile 2021 nr. 44;

RICHIAMATE:
l’Ordinanza del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna nr. 6 del 5 marzo-
2021, la quale disponeva che, a decorrere dalla data dell’8 marzo e fino al 15 marzo
2021, le istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado adottassero forme
flessibili nell’organizzazione dell’attività didattica mentre la restante parte della
popolazione studentesca dovesse avvalersi della didattica a distanza inoltre “l’attività
didattica ed educativa per i servizi educativi per l’infanzia, per la scuola dell’infanzia
e per il primo ciclo di istruzione continua a svolgersi integralmente in presenza”;
l’Ordinanza del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna nr. 7 del 15 marzo-
2021 con la quale è stata prorogata la validità dell’Ordinanza di cui al punto
precedente fino al 6 aprile 2021;
l’Ordinanza del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna nr. 11 del 6 aprile-
2021 la quale disponeva “l’Ordinanza n. 6 del 5 marzo 2021, cosi come modificata e
prorogata dall’Ordinanza n. 7 del 15 marzo 2021, è prorogata fino al 30 aprile 2021
salvo ulteriore proroga esplicita o diverse prescrizioni che dovessero rendersi
necessarie in dipendenza dell’andamento della curva di diffusione del virus;”

RICHIAMATA integralmente la propria Ordinanza nr. 3 in data 15.04.20210, avente per
oggetto “EMERGENZA SANITARIA DA COVID - 19 - ORDINANZA CONTINGIBILE
ED URGENTE DI SOSPENSIONE ATTIVITA' DIDATTICHE CHIUSURA PLESSI
SCOLASTICI VIA EUROPA E VIA GRAZIA DELEDDA E CONFERMA ATTIVAZIONE
C.O.C.”, la quale esplicava la propria efficacia fino alla data del 22.04.2021compresa;

PRESO ATTO del permanere delle ragioni che ne hanno determinato l’adozione, nonché
della nota dell’ATS Sardegna, Servizio Igiene e Sanità Pubblica, acquisita al n. 3648 di
protocollo in data 20 c.m., nella quale si evidenzia che “….. sospettata la positività al
Covid-19 per nuova variante, di soggetti frequentanti l’Istituto Comprensivo di Isili, plesso
Scuola dell’Infanzia e Scuola Primaria, si ritiene opportuna la chiusura dell’Istituto, in attesa
dei risultati delle indagini epidemiologiche, almeno fino al 2 maggio 2021.”

RITENUTA pertanto la necessità di procedere alla proroga degli effetti della citata ordinanza
n. 3/2021 fino alla data del 02.05.2021, fatta salva la necessità di ampliarne la sfera di
operatività in funzione del concreto evolversi della situazione emergenziale tuttora in corso;

RITENUTO pertanto che:
sussistano i presupposti per l’adozione di un’ordinanza di carattere contingibile ed

urgente al fine di prevenire pericoli concreti per l’incolumità pubblica;
in particolare, risulta necessaria l’adozione di provvedimenti volti ad assicurare

immediata e tempestiva tutela di interessi pubblici, quali l’interesse alla salute della
popolazione scolastica, che in ragione della situazione di emergenza devono essere
adeguatamente salvaguardati;
il presente provvedimento è destinato per la sua natura ad avere efficacia sino al

momento in cui cesseranno le condizioni e le ragioni di urgenza che ne rendono
necessaria l’adozione;

VISTI:

Ordinanze del Sindaco n.10 del 22-04-2021 COMUNE DI ISILI Pag. 3



la legge 23.12.1978 N. 833 art. 32 che attribuisce al Sindaco in qualità di Autorità

Sanitaria Locale la competenza in materia di adozione di provvedimenti finalizzati alla
tutela della salute pubblica;
l’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000, relativo alle competenze ed ai poteri del Sindaco;

ORDINA

Di richiamare quì integralmente la parte narrativa del presente atto;1.
Per le motivazioni di cui in premessa, la proroga fino alla data del 2 MAGGIO 20212.
degli effetti delle disposizioni contenute nella propria Ordinanza nr. 3 del 15.04.20210
e cioè in particolare:
confermare l’attivazione, per le motivazioni in narrativa espresse, del Centro
Operativo Comunale (C.O.C.) come disposto dall’Ordinanza Sindacale nr.
28/2020, sino a cessata esigenza, al fine di assicurare, nell’ambito del territorio
del Comune di Isili la direzione ed il coordinamento dei servizi di prevenzione e
assistenza alla popolazione e alla gestione delle criticità;

sospendere, per le motivazioni di cui in premessa, le attività scolastiche e

educative dell’Asilo Nido, della Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di
primo grado nei plessi scolastici di Via Europa 11 e Via Grazia Deledda 11 in  Isili
e i servizi connessi alle citate attività scolastiche e nello specifico il servizio
Mensa e Scuolabus;

DISPONE

Che le misure stabilite nel presente provvedimento abbiano efficacia dal momento
della sua adozione e fino alla data del 02.05.2021 fatto salvo il potere dell’organo
adottante di adottare altri provvedimenti integrativi o modificativi del presente,
nonché fatta salva l’insorgenza di situazioni determinanti differente valutazione degli
interessi pubblici e conseguente revisione dei provvedimenti in essere;

DEMANDA

Al Responsabile dell’Unità Operativa “Edilizia – Urbanistica – Lavori Pubblici –
Patrimonio – Commercio e Vigilanza” e al Comandante del Corpo di Polizia
Municipale di verificare l’avvenuta esecuzione del presente provvedimento, nei
termini da esso previsti;

AVVERTE

Che la mancata esecuzione da parte dei soggetti intimati comporta, oltre all’eventuale
applicazione della sanzione prevista dall’articolo 650 c.p., l’esecuzione d’ufficio a
spese dei soggetti inadempienti;

INFORMA

Che il Responsabile del procedimento amministrativo per il presente provvedimento è

il Sig. Mario Corongiu;
Che ciascun interessato può presentare memorie scritte e documenti ed eventuali

controdeduzioni a norma della vigente normativa in materia di procedimento
amministrativo e di diritto d’accesso;

Ordinanze del Sindaco n.10 del 22-04-2021 COMUNE DI ISILI Pag. 4



Che gli atti del presente procedimento sono in visione durante l’orario al pubblico

presso l’ufficio del responsabile del procedimento;

INFORMA, inoltre

Che contro il presente provvedimento può essere proposto:
ricorso amministrativo avanti al Prefetto di Nuoro entro 30 giorni dalla pubblicazione

dello stesso all’Albo Pretorio, ai sensi del d.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;
ricorso al Tribunale Amministrativo della Regione Sardegna entro 60 giorni dalla

notifica o comunque dalla piena conoscenza dello stesso, ai sensi della L. 6 dicembre
1971, n. 1034, oppure in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica, entro il termine di 120 giorni dalla notifica o dalla piena conoscenza del
provvedimento medesimo, ai sensi del d.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;

e DISPONE
Che la presente ordinanza sia notificata, anche a mezzo PEC:

Al Sig. Prefetto di Nuoro (PEC: protocollo.prefnu@pec.interno.it);

Al Dirigente dell’Istituto Comprensivo Isili; (PEC: caic8ab00v@pec.istruzione.it);

All’Ufficio Scolastico Provinciale di CAGLIARI (PEC:

uspca@postacert.istruzione.it);
Al Sig. Alessio Carcangiu (servizio scuolabus) (ale.carcangiu@pec.it)

Al Presidente della Cooperativa Noesis (PEC: cooperativanoesis@pec.it );

Al Consorzio Network  - Cooperativa Piccola Parigi ( Mensa Scolastica) (PEC:

networketico@pec.it coop.piccolaparigi@pec.confcooperative.it );
Alla Stazione Carabinieri – ISILI  (PEC: tnu20772@pec.carabinieri.it)

Alla Tenenza della Guardia di Finanza di Isili (nu1230000p@pec.gdf.it);

Alla Polizia Municipale – SEDE;
Al Corpo di Forestale e di Vigilanza Ambientale (sfisili@pec.cfva.it)

all’ATS Sardegna (protocollo.generale@pec.atssardegna.it );

alla Protezione Civile regionale (pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it );

all’Assessorato Regionale Sanità (san.dgsan@pec.regione.sardegna.it );

Ai comuni di Serri, Escolca, Gergei, Gesturi, Nuragus, Nurallao, Laconi,

Villanovatulo, Nurri;

Che la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio e, per il numero dei soggetti

interessati e la particolare rilevanza delle misure in essa adottate, sul sito Internet del
Comune.

Sindaco
Dott. PILIA LUCA

Ordinanze del Sindaco n.10 del 22-04-2021 COMUNE DI ISILI Pag. 5

mailto:uspca@postacert.istruzione.it
mailto:cooperativanoesis@pec.it
mailto:networketico@pec.it
mailto:coop.piccolaparigi@pec.confcooperative.it
mailto:tnu20772@pec.carabinieri.it
mailto:nu1230000p@pec.gdf.it
mailto:sfisili@pec.cfva.it
mailto:protocollo.generale@pec.atssardegna.it
mailto:pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it
mailto:san.dgsan@pec.regione.sardegna.it


ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

In pubblicazione all’albo pretorio del Comune, ai sensi del vigente Regolamento
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi (art. 49), con decorrenza dal 22-04-2021 al
27-04-2021
Lì  22-04-2021

Il Sindaco
F.to Dott. PILIA LUCA

Copia Conforme all’originale ad uso amministrativo.

Ordinanze del Sindaco n.10 del 22-04-2021 COMUNE DI ISILI Pag. 6


